Sollte uns auch irgend eine Notiz bei dem einen oder andern Kirchenvater entgangen sein (mehrere haben wir mit Absicht übergangen, weil sie zu dem von anderzwoher Bekannten nichts Neues hinzufügen), so bleibt doch im großen und ganzen der Aufriß, den wir von dem Bau des Canon-Gebetes zu geben versuchen, der Wirklichkeit entsprechend.

1. Da das Mönchsleben seine erste Entfaltung und Gesetzgebung in Aegypten, näherhin in der Thebais, erhielt, so müssen wir mit der Darstellung der Gebetsordnung der dortigen Mönche beginnen. Dieselbe ist am vollständigsten von Cassian mitgetheilt; da er jedoch die am Ende des 4. Jahrhunderts herrschende Praxis gibt, so haben wir zunächst die Regel des hl. Pachomius († 348) zu befragen, der als der erste Gesetzgeber und Vater der Cönobiten gelten muß, wie der Einsiedler Paulus und der große hl. Antonius († 356) als Väter der Eremiten anzusehen sind. Der Patriarch der ägyptischen Mönche schreibt seinen Untergebenen vor, sie sollten beständig, womöglich auch bei der Arbeit, innerlich beten; wenigstens zweimal (oft dreimal) aber zum gemeinschaftlichen Gebete sich versammeln. Das erste Mal zur Nachtzeit in der Kirche, woselbst Psalmen gesungen, Lectionen vorgelesen und Orationen gesagt wurden. Auf die Psalmen wurde, sei es mit Aeluja, sei es durch Wiederholung einzelner Verse oder eines oft wiederkehrenden Refrains respondirt<sup>1</sup>. Aus der Lebensbeschreibung des hl. Pachomius

<sup>1</sup> In una domo quadraginta plus minusve fratres habitent, qui obediunt Praeposito. Quicumque monasterium primus ingreditur, primus sedet, primus ambulat, primus psalmum dicat . . . Bis in hebdomada, quarta et sexta Sabbati ab omnibus

ersehen wir, daß die Zahl der Psalmen nach Anordnung eines Engels, der dem heiligen Manne erschienen, jedesmal auf zwölf festgesetzt war: Ab Angelo, qui cum Pachomio loquebatur, hoc quoque constitutum est, ut diurnae orationes XII fierent, et vespertinae XII et nocturnae XII<sup>1</sup>. Aus den in der Anmerkung gegebenen Stellen (5 und 24, nocte, meridiana, vespertina collecta) ist ersichtlich, daß die Mönche dreimal täglich sich zum Gebete versammelten. Ich übergehe hier geflissentlich die Angaben des Palladius (Historia Lausiaca). Denn soweit die Angaben von ihm sind, werfen sie kein neues Licht auf unsern Gegenstand<sup>2</sup> oder auf das Zeugniß eines hl. Pachomius

lesunatur, excepto tempore Paschae et Pentecostes. Aliis diebus comedunt, qui volunt, post meridiem; et in coena similiter mensa ponitur propter laborantes, senes et pueros aestusque gravissimos. Omnium monasteriorum princeps unum habetur caput . . . ad illum omnes (diebus Paschae) congregantur, exceptis his, qui in monasterio necessarij sunt — ut quinquaginta millia fere hominum Passionis Domini simul celebrent festivitatem . . . (Praefatio n. 3. 5. 7). Cum (monachus) audierit vocem tubae ad collectam vocantis, statim egrediatur cellulam suam, de Scripturis aliquid meditans usque ad ostium conventiculi . . . Sin autem nocte signum insonuerit; ne steterit ad focum, quem propter calefacienda corpora . . . ex more succendunt (n. 5). Si acciderit, ut psallendi tempore vel orandi aut in medio lectionis aliquis loquatur, aut rideat, illico solvat cingulum et inclinata cervice manibusque ad inferiora depressis, stabit ante altare . . . Quando ad collectam tubae clangor increpauerit per diem, qui ad unam orationem tardius venerit, Superioris increpationis ordine corripitur . . . Nocte vero, quoniam corporis infirmitati plus aliquid conceditur, qui post tres orationes venerit . . . corripitur. In die Dominica et Collecta, in qua offerenda est oblatio, absque Praeposito domus ab maioribus monasterii, qui sunt alicuius nominis . . . nemo psallendi habet potestatem. Psallente autem quolibet de maioribus, id est, dicente responsorium, si quis defuerit, statim ante altare, poenitentiae et increpationis ordinem sustinebit (Regula et exordium praeceptorum n. 3. 4. 5. 9. 10. 17. 18). Mane per singulas domos orationibus finitis, non statim ad suas cellulas revertentur, sed conferunt inter se, quae Praepositos audierint disputantes, . . . disputatio autem . . . per singulas hebdomadas tertio fit (n. 20. 21). Post orationes matutinas minister hebdomadis . . . interrogabit Principem monasterii de singulis rebus (n. 25). Qui hebdomadarius est, nisi ille (= Princeps monasterii) iusserit, signum dare non poterit, ut ad collectam meridianam vel ad vespertinam sex orationum congregentur (n. 24). De Psalmis et de Scripturis aliquid meditabuntur, donec opus impleatur (n. 116). Qui una oratione de sex vespertinis tardius venerit etc. (n. 121). Post sex orationes quando ad dormiendum omnes separantur (n. 126; cf. n. 128. 141. 142, orandi et psallendi tempora). Per domos singulas vespere sex orationes psalmoque complebunt iuxta ordinem maioris collectae, quae a cunctis fratribus in commune celebratur (n. 155). Sex orationes facere vespertinas iuxta exemplum maioris collectae, in qua omnes fratres pariter congregantur, summae delectationis est, et ita facile fit, ut nullum onus habeant (n. 186; Regula et praecepta S. Pachonii, interprete Hieronymo [Migne, P. L. XXIII, 63—86]). Letzteres scheint, wie eine ähnliche Aeußerung bei Cassian: ad concinendos psalmos, quos quieturi ex more decantant (Inst. coenob. lib. 4, cap. 19) darauf hinzudeuten, daß man noch ein besonderes Abendgebet (Complet) hatte, welches aber nicht als canonische Strophe, sondern als Privatandacht galt.